2. LESSIUS fue lector en Douai y Lovaina. Sus principales escritos, que no constituyen comentarios a las partes de la *Suma Teológica* de Santo Tomás –como era tradicional–, son los siguientes: *De iustitia et iure ceterisque virtutibus cardinalibus* (1605), *De gratia efficaci, decretis, divinis libertate arbitrii et praescientia Dei conditionata disputatio apologetica* (1610), *De providentia Numinis et animae immortalitate* (1613), *De summo bono et aeterna beatitudine hominis* (1616) y *De perfectionibus moribusque divinis* (1620). Las citas que utilizo en este estudio están tomadas de su *De iustitia, aliisque virtutibus morum, libri quatuor*.

3. *De iustitia...*, cit., lib. 2, c. 2, dub. 1, 7: "Ex his patet, hanc Iuris acceptionem maxime servire nostro proposito, quia tota Iustitiae ratio ex ea oritur, nam ipsa ratio debiti et obligationis nostrae ex ea pendet".

4. "Dico primo, si jus accipiat pro justo in genere, est formaliter obiectum obedientiae.

ésta sea verdadera virtud debe ajustarse a ella⁵. No deja de ser chocante para su época que erija a la ley en regla primera de la justicia; un jurista formado en la tradición romanista hubiera considerado este proceso inversamente: en primer lugar existen las necesidades y circunstancias concretas, que *crean* lo que es justo, y solamente después se compone la ley inducida desde tales casos concretos: así es como razonaban Acursio y Bellapertica⁶, por ejemplo, cuyas obras continuaban siendo libros de texto a comienzos del siglo XVII. Entendido el Derecho en este sentido, se puede dividir en natural y positivo, que a su vez se divide en divino (viejo y nuevo) y humano, que comprende el derecho de gentes, el canónico y el civil⁷.

En otras ocasiones distingue entre derecho público y derecho privado, aunque no se refiere a la naturaleza de las normas como podría pensarse hoy; con derecho público designa los derechos o facultades que corresponden a la comunidad, mientras que con la

Probatur, quia sic idem est quod legitimum, seu lege statutum: atqui hoc est obiectum formale obedientiae, quae ideo vult et facit quia est praeceptum.

Dixi formaliter, quia si legitimum accipiatur materialiter, pro eo quod est lege statutum, est obiectum omnis virtutis: quia lex in omni materia virtutis aliquid statuit...

Dico secundo. Si jus accipiatur pro justo speciali, quod est aequale, debitum alteri: sic est obiectum formale iustitiae particularis. Probatur, quia is peculiari ratione dicitur iustus, qui hanc aequalitatem debitam amat, intendit et servat". *De iustitia...*, cit., lib. 2, cap. 2, dub. 1, 4-5.